江苏省青少年科技中心文件

苏青科发[2019]8 号

各设区市科协、相关学校：

为进一步加强青少年科学影像节活动骨干教师队伍建

设，提升辅导教师的专业水平，确保申报作品质量，推动科

学影像节活动广泛开展，省青少年科技中心定于 2019 年 4

月在苏州市举办第十届全国青少年科学影像节暨省级骨干

教师培训班。现将有关事项函告如下：

一、时间、地点

时间：4 月 27 日-29 日（4 月 27 日下午报到，4 月 29

日下午疏散）

培训地点：南师大苏州实验学校（苏州市相城区富临路

200 号）

报到地点：苏州木莲庄酒店（苏州高铁新城南天成路 66

号）

 2

二、参加对象及要求

1．省内中小学、高中（含职高、中专技校）骨干教师。

2．每名学员需携带笔记本电脑、DV 摄像机、单反相机

或智能手机，培训期间需分组完成科学影像作品制作实践。

3.报名学员可以加入科学影像节省级骨干教师群（QQ 群

号：346221380），分享资源，交流信息。

三、 活动内容：

本次培训围绕科学探究纪录片、科学微电影和科普动画

三类作品的创作开展，设置专题讲座、学员影像创作实践、

作品分享与专家点评等环节，帮助教师了解优秀科学影像作

品的创作过程，提升专业能力。

四、 其他

1.费用：

培训期间讲课及材料费：600 元/人，报到现场进行缴费，

仅限现金或刷卡。培训期间差旅费及住宿费由派员单位自理。

2.报名方式：

请各设区市科协统计本市参加培训的学员，填写回执

（附件 2），于 4月 15 日前发送到邮箱 1901054896@qq.com

五、联系方式

江苏省青少年科技中心  何钰华 025-68155822

江苏省青少年科技中心  薛子天 025-68155819

南师大苏州实验学校    董正彬 15151062279

 3

附件： 1.影像节省级骨干教师培训日程

2.影像节省级骨干教师培训回执

江苏省青少年科技中心

                              2019 年 4 月 4 日

 4

附件 1

日期 时间 活动内容

4月 27日（周六） 下午 13:00-17:30 报到（苏州木莲庄酒店）

4月 28 日

（周日）

上午

8:30-8:40 开班仪式

8:40-9:00 影像节活动介绍

9:00-10:30 如何创作影像、案例讲解

10:40-11:40 影像摄像

11:50 午餐（学校食堂）

下午

13:30-15:00 画面编辑

15:10-16:40 分组练习（拍摄、编辑）

16:40-17:00 分析练习作业

17:00-17:30 布置科学微电影、科学探究

纪录片作业

17:40 晚餐(学校食堂)

4 月 29 日

（周一）

上午

9:00-10:30
（A班） （B班）

分组练习
科普动画

创作讲解 10:40-11:40
分析科学微电影、科

学探究纪录片作业

11:50 午餐（学校食堂）

下午 13:00 疏散

注：最终培训内容以《培训手册》为准。

附件 2

姓名 性别 工作单位（全称）
社会统一

信用代码

电子邮箱 手机号码 住宿需求

（单或标）

1.报到酒店：苏州木莲庄酒店，0512-69571188。

2.酒店地址：苏州高铁新城南天成路 66 号，万汇广场 2楼。

3.交通路线：地铁 2 号线苏州北站下，出站后往西 200 米。

4.酒店房间：标间 340 元含早，170 元/人；单间 340 元含早，340 元/人。

江苏省青少年科技中心            2019 年 4 月 4 日印发